

NS-3025 (CV-III)

B.Com.LL.B. Examination, Dec.-2021

Jurisprudence-I

(Legal Theory)

(BCL-5005)

Time : 1½ Hours / *[Maximum Marks : 100]*

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

2×10=20

P.T.O.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is the significance and utility of Jurisprudence?

न्यायशास्त्र की क्या महत्ता और उपयोग है?

2. What is the difference between the opinion of Savigny and Sir Henry Maine? Briefly explain.

सैविग्नी तथा सर हेनरी मेन की विचारधारा में क्या अंतर है? संक्षिप्त व्याख्या कीजिये।

3. Explain Natural Justice and Natural Law. प्राकृतिक न्याय और प्राकृतिक विधि को स्पष्ट कीजिये।

4. Is sanction an essential element of Law? Explain briefly.

क्या अनुशास्ति विधि का एक आवश्यक तत्व है? संक्षिप्ततः स्पष्ट कीजिये।

NS-3025(CV-III)/2

5. What are economic theories of law?

विधि की आर्थिक पद्धतियाँ क्या-क्या हैं?

Section-B/ खण्ड-ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following 3 questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×20=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the history of Natural law.

प्राकृतिक विधि के इतिहास की व्याख्या कीजिये।

NS-3025(CV-III)/3

P.T.O.

7. Discuss the chief exponents of Sociological school.

सामाजिक पद्धति के प्रमुख प्रवर्तकों का वर्णन कीजिये।

8. Explain the Impactive theory of law.

विधि के आज्ञात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

Section-C/ खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries **30** marks. A detailed answer is required. 2×30=60

नोट : अग्रलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं 'दो' प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3025(CV-III)/4

9. Discuss the Dean Roscoe Pound's Principle of 'Social Engineering'.

डीन रास्को पाऊण्ड के 'समाजिक इन्जीनियरी' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

10. Explain Kelcon's theory of law and its importance?

केल्सन के विधि का सिद्धान्त का वर्णन कीजिये और इसका क्या महत्व है?

11. 'The American realist movement is a combination of the analytical positivist and sociological approaches'. Explain what are the Principle features of Realist Approach?

'अमेरिकन यथार्थवादी आंदोलन विश्लेषणात्मक तथ्यवादी और समाजशास्त्रीय पद्धतियों का मिश्रण है।' व्याख्या कीजिये। यथार्थवादी पद्धति के प्रमुख सिद्धान्त क्या-क्या हैं?

12. Define Jurisprudence and throw light on its scope. Whether International law is the vanishing point of jurisprudence? Explain.

विधिशास्त्र की परिभाषा दीजिये तथा उसके क्षेत्र पर प्रकाश डालिये। क्या अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्तप्रायः बिन्दु है? स्पष्ट कीजिये।

13. Write short note on any **two**:

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये:

(i) Herbert Spancer

हरबर्ट स्पेन्सर

(ii) John Austin

जान आस्टिन

(iii) Leon Duguit

लियोन दुगिट

(iv) Kohler

कोहलर